

公司 A 股代码：601868

公司 H 股代码：3996

公司 A 股简称：中国能建

公司 H 股简称：中国能源建设

# 中国能源建设股份有限公司

## 2023 年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站：[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 及香港联交所披露易网站：[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk) 仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

### 1.3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	马明伟	公务原因	宋海良
董事	司欣波	公务原因	程念高
董事	赵立新	公务原因	程念高

### 1.4 本半年度报告未经审计。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年半年度报告中财务报告进行了审阅。

### 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

董事会未提出就截至2023年6月30日止六个月派付半年度股息的建议。

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中国能建	601868. SH	/
H股	香港联交所	中国能源建设	3996. HK	/

联系人和联系方式	董事会秘书	联席公司秘书	证券事务代表
姓名	秦天明	秦天明、梁瑞冰	/
电话	010-5909 8818	010-5909 8818	/
办公地址	中国北京市朝阳区西大望路甲26号院1号楼	中国北京市朝阳区西大望路甲26号院1号楼；香港铜锣湾勿地臣街1号时代广场二座31楼	/
电子信箱	<a href="mailto:zgnj3996@ceec.net.cn">zgnj3996@ceec.net.cn</a>	<a href="mailto:zgnj3996@ceec.net.cn">zgnj3996@ceec.net.cn</a>	/

## 2.2 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	736,046,536	664,543,647	664,351,125	10.76
归属于上市公司股东的净资产	104,949,751	101,867,903	101,893,661	3.03
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
营业收入	192,119,638	158,286,934	158,286,934	21.37
归属于上市公司股东的净利润	2,657,547	2,807,509	2,793,554	-5.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,348,254	1,766,042	1,752,087	32.97
经营活动产生的现金流量净额	-13,631,749	-13,792,961	-13,792,961	不适用
加权平均净资产收益率(%)	2.63	3.05	3.03	减少0.42个百分点
基本每股收益(元/股)	0.060	0.063	0.063	-4.76
稀释每股收益(元/股)	0.060	0.063	0.063	-4.76

## 2.3 前10名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		427,949				
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
中国能源建设集团有限公司	国有法人	44.82	18,686,568,022	18,107,684,022	无	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	其他	20.24	8,438,019,651	0	未知	

中国国新控股有限责任公司	国有法人	4.87	2,029,378,794	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.47	613,374,538	0	无	0
香港中央结算有限公司	其他	1.39	581,071,255	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.74	306,593,601	0	无	0
北京诚通金控投资有限公司	国有法人	0.73	304,808,230	0	无	0
HUADIAN FUXIN INTERNATIONAL INVESTMENT COMPANY LIMITED	境外法人	0.58	243,722,000	0	未知	
闫小虎	境内自然人	0.48	200,000,000	0	无	0
交通银行股份有限公司—广发中证基建工程交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.32	132,346,841	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一大股东中国能源建设集团有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属一致行动人。公司未知上述其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

#### 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
中国能源建设股份有限公司2022年公开发行公司债券(低碳转型挂钩债券)(第一期)(品种一)	22能建01	137535	2022-07-21	2025-07-22	15	2.70

中国能源建设股份有限公司2023年面向专业投资者公开发行科技创新可续期公司债券（第一期）	能建 YK01	115590	2023-06-28	---	10	3.08
中国葛洲坝集团股份有限公司公开发行2019年住房租赁专项公司债券（第一期）	19 葛洲 01	155129	2019-01-09	2024-01-09	10	3.85
中国葛洲坝集团股份有限公司公开发行2019年公司债券（第一期）	19 葛洲 02	155223	2019-03-12	2024-03-13	15	4.10
中国葛洲坝集团股份有限公司公开发行2020年可续期公司债券（面向专业投资者）（第一期）	20 葛洲 Y1	175067	2020-08-27	---	10	3.99
中国葛洲坝集团股份有限公司公开发行2020年可续期公司债券（面向专业投资者）（第三期）（品种二）	20 葛洲 Y5	175335	2020-10-27	---	10	4.25
中国葛洲坝集团股份有限公司公开发行2021年可续期公司债券（面向专业投资者）（第一期）	21 葛洲 Y1	175964	2021-04-07	---	30	3.80
中国葛洲坝集团股份有限公司公开发行2021年公司债券（面向专业投资者）（第一期）	21 葛洲 01	188082	2021-04-28	2026-04-29	30	3.53
中国葛洲坝集团股份有限公司公开发行2021年公司债券（面向专业投资者）（第二期）	21 葛洲 02	188109	2021-05-17	2026-05-18	30	3.40
中国葛洲坝集团股份有限公司2022年面向专业投资者公开发行可续期公司债券（第一期）	22 葛洲 Y1	185830	2022-06-01	---	20	3.04
中国葛洲坝集团股份有限公司2022年面向专业投资者公开发行可续期公司债券（第二期）	22 葛洲 Y2	185931	2022-06-21	---	20	3.13

中国葛洲坝集团有限公司2022年面向专业投资者公开发行永续期公司债券(低碳转型挂钩)(第一期)(低碳转型挂钩)(品种一)	22 葛洲 Y3	137782	2022-09-01	---	15	2.76
中国葛洲坝集团有限公司2022年面向专业投资者公开发行永续期公司债券(第一期)(低碳转型挂钩)(品种二)	22 葛洲 Y4	137783	2022-09-01	---	15	3.21
中国葛洲坝集团有限公司2022年面向专业投资者公开发行科技创新永续期公司债券(第二期)(低碳转型挂钩)(品种一)	葛洲 YK01	137857	2022-09-20	---	18	2.70
中国葛洲坝集团有限公司2022年面向专业投资者公开发行科技创新永续期公司债券(第二期)(低碳转型挂钩)(品种二)	葛洲 YK02	137858	2022-09-20	---	12	3.21
中国葛洲坝集团有限公司2022年面向专业投资者公开发行“一带一路”永续期公司债券(第三期)	22 葛洲 Y5	137971	2022-10-20	---	20	3.18
中国葛洲坝集团有限公司2022年面向专业投资者公开发行科技创新永续期公司债券(第四期)(品种一)	葛洲 YK03	138614	2022-11-25	---	30	3.18
中国葛洲坝集团有限公司2023年面向专业投资者公开发行科技创新永续期公司债券(第一期)	葛洲 YK05	115512	2023-06-13	---	20	3.03
中国能源建设股份有限公司2021年度第一期中期票据	21 中能建 MTN001	102102154	2021-10-25	-	20	3.67
中国能源建设股份有限公司2021年度第一期绿色中期票据(碳中和债)	21 中能建 GN001(碳中和)	132100150	2021-11-16	-	15	3.33

中国能源建设股份有限公司 2022 年度第一期中期票据	22 中能建 MTN001	102282647	2022-12-05	-	30	3.85
-----------------------------	---------------	-----------	------------	---	----	------

反映发行人偿债能力的指标：

√适用 □不适用

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率	75.83	74.80
	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	4.49	5.13

### 第三节 重要事项

2023 年上半年，公司全面贯彻党的二十大精神，按照中央经济工作会议、中央企业负责人会议部署，坚持稳中求进工作总基调，锚定“一利五率”“一增一稳四提升”目标，主动打好高质量发展组合拳，扎实有序推动各项工作取得新成效，总体呈现改革聚势赋能、质效全面提升、发展阔步前行的良好态势。完成新签合同额、营业收入、利润总额分别为人民币 6,459.3 亿元、1,921.20 亿元、59.96 亿元，同比分别增长 21.2%、21.37%、14.07%。以公司为核心的中国能建集团，在《财富》世界 500 强排名位列 256 位，较上年跃升 13 位，是上榜国内建筑企业排名上升最快的企业；公司位列 2023 年 ENR 全球工程设计公司 150 强第 2 位，ENR 国际工程设计公司 225 强第 20 位，保持国内企业排名第 2 位；位列 ENR 全球工程承包商 250 强第 10 位，ENR 国际工程承包商 250 强第 17 位。

#### （一）市场营销稳中快进，海内外市场加速拓展

一是高端营销牵引有力。精心策划一系列高端营销活动，开展国内“总对总”高端对接 90 余次、签订战略合作协议 16 份，借助“全国”两会、博鳌亚洲论坛等重大活动全方位展示新能建的新理念、新形象、新作为，深入中亚、中东等地区开展共建“一带一路”系列交流，有效牵引一批重大项目落地，行业影响力与品牌美誉度大幅跃升，在 2023 年全球品牌价值 500 强位列第 224 位。

二是国内市场再创新高。上半年，公司完成境内新签合同额人民币 4,863.5 亿元，同比增长 24.9%，其中：西南、西北、华东、华中等区域总部签合同额同比分别增长 165.6%、78.6%、37.8%、15.2%，传统能源、综合交通、房建新签合同额同比分别增长 91.2%、77.2%、15.3%，成功签约青海省海南州共和抽水蓄能、广西平陆运河、山东青岛滨海低碳智慧城等一批重大项目。

三是海外市场加速拓展。上半年，公司完成海外新签合同额人民币 1,595.8 亿元，同比增长 11.3%，其中亚洲、欧洲区域新签合同额同比分别增长 42.9%、17.6%，在“一带一路”沿线市场新签合同额同比增长 39.1%；海外新能源及综合智慧能源业务同比增长 100.7%，成功签约乌兹别克斯坦光伏、沙特阿拉伯风电等一批代表性项目。

#### （二）“三新”能建全面铺开，新能源“融合+”活力迸发

一是新能源业务加速领跑。上半年，公司完成新签合同额人民币 2,164 亿元，同比增长 5.2%；实现营业收入、毛利分别为人民币 575.80 亿元、36.84 亿元，同比分别增长 56.82%、54.48%，占比分别提升 6.23 个百分点、2.79 个百分点；获取风光新能源开发指标 1,028 万千瓦，累计获取

开发指标 4,051 万千瓦。启动云南昆明、宁夏中卫源网荷储、鲁北盐碱滩涂地风光储输基地等一批新能源一体化项目。全力推进广东阳江青洲海上风电场、三峡恒基能脉瓜州 70 万千瓦“光热储能+”、沙特阿尔舒巴赫 2.6GW 光伏电站、乌兹别克斯坦布哈拉风电等一批重点项目合同转化，新能源业绩增长第一引擎作用充分彰显。

二是新基建不断突破。成功打造能源融合发展先发优势，全面推进交能、数能、建能、产能融合，国内首个交能融合示范项目——山东枣荷高速金乡段并网发电、上海绿水零碳港口、广西平陆运河等融合示范项目引领行业发展，交能融合创新应用示范平台获得了广泛关注；全面介入“东数西算”工程八大节点，推进庆阳、贵阳、芜湖、韶关等枢纽节点项目开发，甘肃庆阳“东数西算”产业园项目开工建设，数能融合顺利推进；江苏无锡洗砚湖生态科技城、山东济南洪楼广场等“七网”融合示范项目加速打造。

三是新产业业务加快发展。新签压缩空气、电化学、抽水蓄能等储能项目 13 个、获取开发指标 440 万千瓦，加快站稳新型储能产业第一梯队；加快推进埃及绿氢、甘肃兰州氢能产业园、吉林松原绿色氢氨醇等一批项目落地实施，扩大氢能业务版图；地热业务取得积极进展，签署湖北襄阳东津新区地热能集中供能示范区项目，合同金额达人民币 117 亿元；深化水泥产业节能降碳改造，积极拓展水泥业务链条；跟踪落地辽宁建平、河南南召、海南定安等一批绿色矿山项目，工业建材行业影响力持续提升。

### **（三）改革创新成效凸显，新动能加速蓄势聚力**

一是系统改革纵深推进。制定建设世界一流企业实施方案，深化对标价值创造行动，国企改革三年行动实现国资委考核“两连 A”；公司成功获得总承包特级资质，有效提升了集团高端与一体化营销能力、集约化经营能力，有力推进公司总部从“战略管控型”向“平台管控型”的深刻转变；推动所属企业加快市场化改革和提升自主创新能力“双轮驱动”，2023 年新增 5 家“双百”、“科改”企业，所属数科集团成功入选“创建世界一流示范企业和专精特新示范企业”，发展第一方阵持续扩大；组织开展区域总部、新设企业等能效评估，推动适应性组织建设升级升维。

二是科技创新重点突破。牵头申报的“国家能源新型电力系统规划设计技术研发中心”成功入选国家能源局“十四五”第一批“赛马争先”创新平台；参建的“国家建筑绿色低碳技术创新中心”获得科技部批复；积极打造新型储能原创技术策源地和现代产业链链长；成功召开中国新型储能产业创新联盟第一届理事会第一次会议与中国新型储能高质量发展大会；持续抓好公司“揭榜挂帅”项目、国重项目申报、科研选题布局等关键核心技术攻关任务。上半年，公司共投入研发费用人民币 41.66 亿元，同比增长 41.59%；获得专利授权 972 项。

三是重大产业示范项目进展顺利。安徽绩溪高空风能发电示范项目完成工程建设，并成功实现倒送电；湖北应城 300MW 压缩空气储能电站示范项目地下盐穴工程已开工建设，电化学储能电芯首批次产品研制完成。

四是数字化转型加快推进。获国资委信息化考核“优秀”等级，“四大数字化平台”建设取得阶段性成果，有序推进 20 余个管理系统建设，大力实施 BIM 应用、智慧工地、智慧电厂等 310 个产业数字化创新项目，数字红利不断汇聚。

### **（四）管理水平持续提升，质效优化强基赋能**

一是项目管理更加有力。系统开展项目履约提升年专项行动，深化项目管理手册和内部成本定额应用，有序推进项目复盘管理工作，加大重大项目提级监管与巡检力度，项目履约总体可控在控；持续推进川藏铁路、深大铁路等重大工程建设，设计建设的全球首个沉浸式液冷储能电站——广东梅州项目、全球最大单体光伏电站——阿布扎比项目等投产投运。



二是投资管理不断优化。持续优化新能源、高速公路、房地产等投资结构，做准存量、做实增量，有保有控推进高效有效投资；编制正面清单、优秀案例、经济评价参数指引等文件，做好投前审核、投后监管。

三是产融结合不断深化。创新国内资本市场首个“专业化整合和一体化重构+‘A+H’分拆+借壳上市+央地对接+配套募集资金”模式，实现易普力分拆重组上市，为央地合作、国内资本市场分拆重组上市提供了新样板，对进一步夯实“能建民爆”行业龙头地位、推动行业持续健康发展具有重要意义；积极推进公司A股首次再融资工作并取得阶段性进展；完成上交所公司债券储架人民币100亿元，发行首单贴标海南自贸区CMBS产品。

四是基础管理更加坚实。全面推进司库体系建设，加大全产业链、全价值链降本节支力度，改善经营性现金流质量，司库体系建设获评“2022中国卓越司库奖”。强化合规建设专项整治，深化纠纷案件治理，风控体系不断完善。扎实开展安全管理强化年和重大事故隐患排查整治行动，企业安全形势总体平稳。

**公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项**

适用 不适用